日物教近畿第１９０１５号
２０１９年５月２０日
会員様
    青少年のための科学の祭典大阪大会
                                   委員長　中田　博保（大阪教育大学名誉教授）
日本物理教育学会近畿支部
支部長　市田　正夫（甲南大学）
[bookmark: _GoBack]
「青少年のための科学の祭典」大阪大会（サイエンスフェスタ2019）のご案内

　貴校におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また、日頃は当学会近畿支部の諸事業に積極的なご後援をいただき、感謝申し上げます。
　さて、当支部では昨年と同様、子どもたちの理科離れを防ぐ取り組みのひとつとして、標記の大会を開催いたします。これは、大阪・梅田ハービスホールにて、８月17日、18日の丸２日間、約70件の実験を演示し、来場者に体験してもらおうというものです。この催しは、今年度で大阪としては29回目を迎えることになります。
　ぜひ、関係の先生方、そして何よりも児童・生徒諸君にご来場いただき、科学実験の楽しさ、面白さを満喫していただきたいと考えております。何とぞご高配のほどよろしくお願い申し上げます。
記
1． 日　時　　2019年８月17日（土）10:00～17:30
　　　　　　　　　　　（科学のおはなし14:00～15:30）寺田　健太郎　先生（大阪大学）
題目「月の科学の最前線～月と地球の不思議な関係～」
　　　　　　　　　　 ８月18日（日）10:00～17:00

２．場　所　　ハービスホール　〒530-0001大阪市北区梅田2ｰ5ｰ25
　　　　　　（阪神梅田駅・JR大阪駅・地下鉄四つ橋線西梅田駅・御堂筋線梅田駅・谷町線東梅田駅・
　　　　　　阪急梅田駅・JR東西線北新地駅下車）（一部「大阪市立科学館」も使用する）

３．主　催　　｢青少年のための科学の祭典」大阪大会実行委員会、(公財）日本科学技術振興財団、
日本物理教育学会近畿支部、(社）日本物理学会大阪支部、大阪市立科学館、
関西サイエンス・フォーラム、読売新聞大阪本社

４．後　援　　文部科学省、大阪府教育委員会、大阪市教育委員会、兵庫県・神戸市教育委員会、
京都府・京都市教育委員会、滋賀県教育委員会、奈良県教育委員会、和歌山県教育委員会、近畿各府県の理科教員（小中高）の各研究会など（予定）

　なお、本事業は本年度文部科学省科学研究費補助金「研究成果公開促進費」補助事業であります。
以上